
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ANA PAULA RAMOS DA SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 28 de Março de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:    
 
PORTARIA Nº 643/GAP24. EXONERAR a servidora MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA, matrícula n° 9491/94, do cargo em 
comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 27/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 644/GAP/24. EXONERAR a servidora CIBELE MORAES DE LIMA CLAUSI DA LUZ, matrícula n° 15296/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Rotinas Operacionais, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a 
contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 645/GAP/24. EXONERAR a servidora MANOELA DE AMORIM OLIVEIRA ALMINO, matrícula n° 15269/01, do 
cargo em comissão de Assessor da Proteção Social Básica, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, 
a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 646/GAP/24. EXONERAR o servidor ADEIR MARINK DOS SANTOS, matrícula n° 14547/01, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Trânsito, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 647/GAP/24. EXONERAR a servidora NATILLA KALLINE DE ALMEIDA SANTOS, matrícula n° 14530/01, do 
cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - 
SEMDEHPROC, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 648/GAP/24. EXONERAR o servidor RAMAB FERNANDES VILLANOVA SERRA, matrícula n° 14529/01, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 649/GAP/24. EXONERAR a servidora MICHELLE DE CARVALHO SANTOS DA SILVA, matrícula n° 14747/01, do 
cargo em comissão de Coordenador de Contadoria, Símbolo CC4FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 650/GAP/24. EXONERAR a servidora SANDRA REGINA SILVA DE OLIVEIRA DE FREITAS, matrícula n° 
14213/01, do cargo em comissão de Diretor de Projetos, Cadastro e Controle, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal da Terceira 
Idade - SEMTI, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 651/GAP/24. EXONERAR a servidora PATRÍCIA VIANA AMARAL DOS SANTOS, matrícula n° 15947/01, do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Escrituração de Fundos e Convênios, Símbolo CC5FAZ, da Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 652/GAP/24. EXONERAR o servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA DA SILVA, matrícula n° 14706/01, do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Controle de Taxas e Contribuições, Símbolo CC5FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e 
Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 653/GAP/24. EXONERAR o servidor ANDERSON CLEYTON DE MENDONÇA LUCAS, matrícula n° 14685/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, 
a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 654/GAP/24. EXONERAR a servidora LUCIANA FIQUEIREDO DA SILVA COSTA, matrícula n° 14651/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Defesa dos Direitos do Cidadão, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 655/GAP/24. EXONERAR a servidora MARLI ARIFA PEREIRA LOPES, matrícula n° 14963/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 656/GAP/24. EXONERAR a servidora VANIA MARIA OLIVEIRA DA SILVA DIAS, matrícula n° 14650/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 
28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 657/GAP/24. EXONERAR o servidor ROBSON LUIZ SEBASTIÃO DE FRANÇA, matrícula n° 14686/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 
28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 658/GAP/24. EXONERAR o servidor ALEXANDRE CORDEIRO DOS SANTOS, matrícula n° 15399/01, do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Grupamento de Inteligência, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem 
Pública - SEMUSOP, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 659/GAP/24. EXONERAR o servidor ARMANDO ARAGÃO, do cargo em comissão de Assessor de Protocolo, 
Símbolo CC5, do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados - PREVIQUEIMADOS, a contar de 28/03/2024. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 28 de Março de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

PORTARIA Nº 660/GAP/24. EXONERAR o servidor CRISTHIAN CARDOSO DA SILVA, matrícula n° 15946/01, do cargo em 
comissão de Assessor do Departamento de Informática, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 661/GAP/24. EXONERAR a servidora CRISTIANE CRUZ RIBEIRO DA CRUZ, matrícula n° 15550/01, do cargo em 
comissão de Coordenador de Produção e Validação, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 662/GAP/24. EXONERAR o servidor MAILSON DE SOUZA COSTA, matrícula n° 14882/01, do cargo em comissão 
de Assessor de Material e Patrimônio, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 663/GAP/24. EXONERAR a servidora SANDRA MARIA DOS SANTOS, matrícula n° 14534/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da 
Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 664/GAP/24. EXONERAR o servidor FABIANO DE ARAUJO DOS PASSOS SERAFIM, matrícula n° 14880/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Transportes, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a 
contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 665/GAP/24. EXONERAR a servidora SANDRA DA SILVA SEBASTIÃO FRANÇA, matrícula n° 15736/01, do 
cargo em comissão de Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação - 
SEMED, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 666/GAP/24. EXONERAR o servidor WELLINGTON ARAÚJO DA SILVA SOUZA, matrícula n° 15928/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, a contar 
de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 667/GAP/24. NOMEAR o servidor ADEIR MARINK DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor Técnico, 
Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 668/GAP/24. EXONERAR a servidora LUANA VIEIRA SAMPAIO, matrícula13900/02, no cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Protocolo, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
28/03/2024.  
 
PORTARIA Nº 669/GAP/24. EXONERAR a servidora IONE TRUBAT MALAQUIAS DE JESUS, matrícula 14452/01, no cargo em 
comissão de Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
28/03/2024.  
 
PORTARIA Nº 670/GAP/24. EXONERAR o servidor DAVI JOSÉ SANTOS DA SILVA, matrícula 15532/01, no cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 28/03/2024.  
 
PORTARIA Nº 671/GAP/24. EXONERAR a servidora RAFAELA GONÇALVES RIBEIRO, matrícula 13079/02, no cargo em 
comissão de Assessor Especial do Gabinete do Secretário, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 
28/03/2024. 
  
PORTARIA Nº 672/GAP/24. EXONERAR o servidor OZIAS MOREIRA DOS SANTOS, matrícula 15264/01, no cargo em comissão 
de Diretor de Departamento Central de Protocolo Geral, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a 
contar de 28/03/2024.  
 
PORTARIA Nº 673/GAP/24. EXONERAR o servidor LEANDRO LUGAO PEREIRA, matrícula 15388/01, no cargo em comissão de 
Assessor de Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 
28/03/2024 
 
PORTARIA Nº 674/GAP/24. NOMEAR a servidora LUCIENE DA SILVA MOREIRA, no cargo em comissão de Assessor Tecnico, 
Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 675/GAP/24. NOMEAR o servidor ALBERTO JOSE SANTOS DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 676/GAP/24. NOMEAR a servidora ALINE SUZANA DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Coordenador de 
Centro de Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 677/GAP/24. NOMEAR a servidora CINTIA SANTANA MARCIANO, no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Protocolo, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 28/03/2024 
 
PORTARIA Nº 678/GAP/24. NOMEAR a servidora THAIS SANTANNA SILVA FRANÇA, no cargo em comissão de Assessor 
Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 28/03/2024 
 
PORTARIA Nº 679/GAP/24. NOMEAR a servidora LUMA CRYSTAL PIRES REZENDE, no cargo em comissão de Assessor 
Especial do Gabinete do Secretário, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 28/03/2024.  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 060 – Quinta-Feira, 28 de Março de 2024 - Ano 04 - Página 4    

 

 

PORTARIA Nº 680/GAP/24. NOMEAR o servidor ELIAS DE JESUS, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 28/03/2024. 
 
PORTARIA Nº 681/GAP/24. NOMEAR a servidora JESSICA NUNES ERNESTO, no cargo em comissão de Assessor de Rotinas 
Operacionais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social- SEMAS, a contar de 28/03/2024.  
 
PORTARIA Nº 682/GAP/24. NOMEAR a servidora MARCELLE DE SOUZA TENORIO, no cargo em comissão de Assessor da 
Proteção Social Básica, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Assistência Social- SEMAS, a contar de 28/03/2024.  
 
PORTARIA Nº 683/GAP/24. NOMEAR o servidor DENILSON DA SILVA CAMPOS, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 28/03/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 


